Vers. 1. 1. TULIT. — Hebreæς *תַּלְלָה* lacach, id est acceptit, furatus est. Est calumnia: per invidiam enim Jacob furius arguit, furumque vocat justam mercedem opesque ipsi a Deo datas.

Vers. 2. 3. FAUCIS TICUM. — « Quid illi deesse queat, inquit S. Ambrosius, cui adest rerum omnium plenitudo, » imo oceanus, puta Deus?

Vers. 7. 7. MUTAVIT MERCEDEM MEAM DECEM VICIBUS. — « Decem, » id est multis, ut ponatur numerus certus pro incerto; denarius enim significat multitudinem et perfectionem. Ita Origenes, Eusebius, Diodorus et Procopius. Sic sepe divites agunt cum pauperibus, ut neque pacta, neque promissa servent, nisi quantum in rem ipsorum sit; hinc Terentius: « Novi, inquit, ego vestra illa verba: Volo nolo, nolo volo: quod modo ratum erat irritum sit. »

Secundo, proprie et præcise, mutavat Laban pactum et mercedem Jacobi decem vicibus; item imprudentem Jacob Labano vers. 41. Nam, ut patet vers. 41, Jacob 20 annis servivit Labano, puta 14 annis pro uxore utraque, et 6 annis pro gregibus et vicibus; his autem in anno pariebant oves, et qualibet vice ex pacto, per singularem Dei providentiam, ditabatur Jacob. Hoc videns Laban, qualibet vice rescindebat et mutabat pactum, quinque ergo annis decies mutavil pactum; unde anno sexto hujus mutationis pertusus Jacob aufugit. Septuaginta, pro decem vicibus, vertunt, δέκα ἔτη, decem annis, id est, decem temporibus quibus agnus nascebantur, inquit non nulli; sic enim ait Virgiliius:

Post aliqui mea regna regna videns mirabor aristeas.

per aristas messes, per messes annos significans. Ita S. Augustinus, Quæst. XCV.

Verum verius est corruptos esse hic Septuaginta et pro ἡετάς ἀγνώστως, restitendum esse ἡετάς μόνον, id est, decam minas vel minas; videntur enim Septuaginta Hebreum בְּנֵי מוֹנָס voluisse retinere, et explicare per minas. Ita Eubuginius, q. d. Decem, id est multis, minis auri, multo pretio fraudavit me pater vester, immutando et inventando mercedem meam.

Tropologicus, Laban est mundus; hic Jacob, id est fideles, affigit, quos ante spe sui commodi adamaverat et proxeret; quia ea spe se postea frustrari videt.

Vers. 8. 8. OMNES, — pleraque, nam pars serotina, scilicet exigua et infirma, cessit Labano, cap. precedent, vers. 42 (1).

Vers. 12. 12. VIDI UNIVERSOS MASCULOS VARIOS. — Hac visione et symbolo significabat angelus diversicolores nascitores Jacobo, similem, ut videtur, modum id faciendo per virgas decoratae eum docuit, licet id non exprimat hic Scriptura, contenta narratio totius rei, quam dedit cap. precedent.

VIDI ENIM OMNIA QUAES FECIT TIBI LABAN. — Ille discimus, ait S. Chrysostomus, hom. 37, Tertia. Cennadius, Rupertus, Cajetanus et Olearius putant eam idola non tam patris quam sua quasi deos penates secum abstulisse, eo quid illis dedita est, ab iisque felix iter, nonneque bonum speraret; nam pater Laban, ejusque domus, ac conquerenter et Rachel, cum Deo vero etiam idola, more gentis sue, colebat, ut patet cap. XXXV, vers. 2, ubi deinde haec idola alebavit Jacob.

Quarta, furata est Rachel haec idola, quia erant Quaria pretiosa, puta ex auro: itaque aurum furata est, id est, clanculum acceptum; sed juste, quasi dote munam, et quasi mercede marito suo debitam. Ita Penerius.

Vers. 13. 13. DEUS BETHEL, — qui tibi apparui innixus scali in Bethel, cap. XXVIII.

ET VOTUM VOVISTI. — Meminit Deus voti Jacobi, ut illud sibi gratum fuisse, seque propter illud Jacobo benedixisse, eumque ditasse significet; utque eum voti sui prosequendi et perficiendi memorem reddat.

Vers. 14. 14. NUMQUID HABEMUS? — Nonne pater nos quasi exheredes fecit? Primo, dum nos indotatas tibi uxores radibili. Secundo, dum prelio nostrum, quo nos scilicet tibi coemisti uxores, puta laborem 44 annorum servitius tuae, totum sibi usurpavit, ut non tam quasi pater nos in matrimonio, consignata dote collocasse, quam quasi mango vendidisse videatur.

Vers. 15. 15. IASPER IS LIBERIS. — Erant enim teneri: nam maximum Ruben erat 43 annorum, minimus Ioseph erat sexennis.

Tropologicus hinc disce, oborta invidia, justo illum esse declinandum: melius est enim ei sine lite abiure, quam cum iurio residere, inquit Ambrosius, lib. II. De Jacob, cap. v. Rursus, Deus

(1) In Hebr. נִקְרָב, oves quibus punctatum totum corpus, opponi videntur τὸν Κρικόν, ovis scilicet quarum curva, in malleo pedum tantum pungebantur.

hic suos adversis, calumnis, exilio agitari permittit, ut ad patriam coelestem anhelent, inquit Rupertus: nam mala que nos hic premunt, ad Deum ire compellunt.

18. PERGENS AD ISAAC PATREM SUUM. — Eo tendebat Jacob, sed in itinere ferme decemnum posuit, habitando in Schemi, et in Bethel. Ita Abulensis.

19. FURATA EST IDOLA. — Quares, cur id fecerit Rachel? Respondet primo Aben Esra, eam furtam esse idola patris, et pater illa consulendo, vel eorum inspectione augurando, cognoscere idola? posset per quod iter Jacob cum suis absisset et fugisset, ut scilicet eos insequi non posset.

Secondo, S. Basilus, initio in Proverb. Nazianzenus, orat. 2 De Pasch., Theodoretus et Perierius, putant eam id fecisse, ut occasionem dolosit patri tolleret.

Tertio, verisimilis S. Chrysostomus, hom. 37, Tertia. Cennadius, Rupertus, Cajetanus et Olearius putant eam idola non tam patris quam sua quasi deos penates secum abstulisse, eo quid illis dedita est, ab iisque felix iter, nonneque bonum speraret; nam pater Laban, ejusque domus, ac conquerenter et Rachel, cum Deo vero etiam idola, more gentis sue, colebat, ut patet cap. XXXV, vers. 2, ubi deinde haec idola alebavit Jacob.

Quarta, furata est Rachel haec idola, quia erant Quaria pretiosa, puta ex auro: itaque aurum furata est, id est, clanculum acceptum; sed juste, quasi dote munam, et quasi mercede marito suo debitam. Ita Penerius.

Idola. — Hebrae est תְּרַאֲפִים theraphim, quod Quid theraphim? significant status humanas, sive humanam formam habentes, ut patet I Reg. xix. 13; hinc Aquila vertit, παρομοίαι, id est figuraciones; Chaldeus vertit, imagines.

Secondo, nomen theraphim usu appropriatum est in istis statuis, quæ opera demonum responsa dabant, ut patet Judic. xviii. 18; unde interpretari passim idola vertunt. Haec Septuaginta, Noster et alii, quin et ipse Calvinus. Inepte ergo idem Calvinus: Theraphim, inquit, sunt imagines, quales habent Papistæ: non enim papistæ imagines habent et colunt quasi idola, aut quasi deos, uti theraphim haec habuit et coluit Laban, ut patet vers. 30. De Theraphim plura dicunt Judic. xviii.

20. NOLETIQUE CONFITERI. — Hebrae est, furatus est Jacob cor Labani: cor, id est opes quae erant quasi cor Labani, quasque ut cor sum amabat, inquit Lipomanus.

Venit dieo esse hebraismum: Furatus est cor Laban, id est, inscio et ignorante Laban, furum et clanculum aufugit, quasi cor, id est conscientiam et conscientiam Laban secum abstulit. Unde Chaldeus vertit, celavit; Septuaginta, abscondit. Sic Seneca in Agamemn. ait:

Habent
cor, fur
ari, cor
est clanc
ulum.

Germane, valus veste furabor tuos,
furabor, id est abscondam.

Addit Cajetanus, Labanum in eorde suo statuisse, non pati Jacobum ex Haran auferre opes, quas ibi pepererat. Unde vers. 42 ait ei Jacob: « Forsitan vndeum me dimisisses; » et quia Jacob inde eam discedens irruit fecit hoc Labanum consilium, him dici furatum ejus cor, in quo consilium illud latebat, illudque clanculum secum tulisse: est metonymia (1).

Vers. 21. 21. ANNE TRANSMISSO. — Euphrate, qui Haran et Mesopotamiam circumdat: fecit id Jacob non per miraculum, ut fingunt Judei, sed per navim ordinariam.

Vers. 22. 22. IN MONTE GALAAD, — qui postea vers. 18 dictus est Galaad: est prolepsis, de Galaad vide Adrichomium in Terra sancta.

Vers. 23. 23. FRATRIBUS, — valida manu cognatorum, famulorum et civium.

Vers. 24. 24. DIXIT (Laban) AD JACOB: QUARE ITA EGISTI? — Vide hic rursum in verbis Laban ingenium mundi. Nam primo, licet sciret se perfida sua causam dedisse justu fugiendi, id tamen dissimilat, et omnem culpam in justum rejicit, et cum debet deprecari culpam, ac justum reconciliare, ultra eum arguit. Sic mundus sua peccata dissimilat, et omnem culpam in pios rejet. Sic Achab Eliam criminarum quod turbaret Israel, eum ipsi impium rex suis peccatis causa esset malorum. Secundo, Laban fingit se amicum, cum esset adversarius: « Ut prosœqueret te, inquit, cum gaudio et cantico, » etc. Si mundus alter loquitur, alter sentit: « Tu duplicitus corde! Tertio, prodit suam impietatem et stoliditatem, cum ait: « Cur furatus es deos meos? » impietas est, quod idola colit: stoliditas, quod deos dicit, qui se a furibus custodire nequeunt. Quarto, ait: « Stulte egisti; » sic mundo stultum videat quidquid pri faciunt; non stulta egit justus oppressus patriam repeatendo, sed stulta agit mundus coelestem patriam contemnendo. Quinto, arroganter est quod dicit: « Valet manus mea reddere tibi malum; » sic mundus semper presumit se potenti, cum sciat se nihil contra Deum posse. « Arrogantia ejus, inquit Isaías, cap. XVI, plusquam fortitudine ejus. » Demum tamen, velit nolit, confiteri cogitur veritatem, se videlet a Domino prohiberi et cohiri. Unde S. Chrysostomus, hom. 37, multis exemplis ostendit, quem Deum Jacob et aliorum justorum habeat curam, adeo ut non tantum homines effatos, sed feras ipsas domet et circaret, ne eis noceat: « Dei enim manus, inquit, potentior est omnibus, ipsa non underqua mutat et invictus facit. Id quod et in justo hoo declaratum est. Nonne qui tanto impetu comprehenderet Jacob, et penam fugæ de eo sumere vole-

Ingen
mundi.

ingenuum
mundi.

34. SUBTER STRAMENTA, — sub cibitalis (4).

35. JUXTA CONSUTUDINEM FEMINARUM. — q. d. Labor fluxu menstruarum, ideo præ infirmitate assurgere non possunt.

36. TUMENSQUE, — præ ira et indignatione justa. Vers. 26. Jacob, alias mitissimus: lesa enim patientia fit furgit.

39. NEC CAPTUM A BESTIA OSTENDI TIBI. — Lex Vers. 39. pastorilis est, ut, si sine pastoris culpa pecus a fenis necatur, ostensa domino parte aliqua resurget, noxæ pastor estimatur; res enim quæcum domino suo perit, nisi culpa custodis interveniat. Verum hanc legem non servavit durus et injustus Laban, qui Jacobum voletabat non cul-

(2) Vers. 27. Nomen נִמְלָת appositus vetat verba coram fratribus nostris jungere cum iis que procedunt. Quare hoc potius modo locis est exponentis: Coram fratribus nostris agnoscere tibi quid sit apud me, scil. de rebus tuis. Cf. vers. 37.

(3) Accensus Segolata, voci תְּרַאֲפִים appositum vetat verba coram fratribus nostris jungere cum iis que procedunt. Quare hoc potius modo locis est exponentis: Coram fratribus nostris agnoscere tibi quid sit apud me, scil. de rebus tuis. Cf. vers. 37.

(4) Selca camelina, qua vehi solebat, quæque per

notum in tentorium ejus reposita fuerat, Rachela insciat, tanquam in sella aliquod, aut lectulum commodiorem. Pulvinaribus enim aliquis utensilis instruunt hæc sella. Caterum Penatuum statue parvae erant (conf. Virgilium, Ennius, II, 716), unde facile in istiusmodi sella camelina abscondi potuerat.

pam tantum, sed et casum prestare. Hoc est enim quod ei objicit Jacob, dicens: « Quidquid furto peribat, a me exiges. » Alioquin pastor iure pastori tenetur ovem a lupo, ursō, etc., raptam excutere, ovemque tueri, si potest: quod si negligat, tenetur ad ovis rapte restitucionem. Ita David pascens oves, leonem et ursum eas invadentes occidit, I Reg. xvii, 34. Multo magis Deus a pastoribus qui curam gerunt animalium, eas requirit, si sua negligentia sinant eas a demone rapi, agique in praeceps, ut docet Ezechiel cap. iii, vers. 17, et tot cap. xxxiv. Idem iudicium est de principibus et magistrisibus, qui subditos salutem, corpora et fortunas tueri debent. Horum ergo est jugiter excubare, pro suorum tutela et custodia. « Excubat (inquit Seneca) principis cura pro salute singularum. » Talis fuit Caesar, de quo idem Seneca, lib. De Brevit. vita: « Omnium, inquit, domos illius diligenter defendit, omnium oīum illius labor, omnium delicias illius industria, omnium vacaciones illius occupatio. » Tales quoque vult esse principes Plato, lib. VII de Legibus (1).

Vers. 40. **AESTU UREBAS ET GELU.** — Male legunt qui frigas dam urebas: nam sicut calor, sic et frigus adurit, id est pungit, cruciat, exsiccat, et, ut Hebrei habent, Ἀχαλάνι, id est, comedit me et consumpsit, iedit (2). Causam physicam assignat Hieronymus Magius, lib. I Miscellan. cap. xvii. Sic Poeta: « Urebat montana nives. » Et Tacitus, lib. XV Annal.: « Ambusti multorum artus vi frigoris. » S. Basilius, hom. De 40 Martyr.: « Frigore, inquit, tofi existi. » Et Ecclesiasticus de Aquilone loquens, cap. xlii, 23: « Exure, inquit, desertum, et extinguit virile » δέ, τόπος, id est, sicut ignis. Hinc et pruina a peruredi dicta, quod herbas et fruges perurari, at Festus: nimirum munditia mulieribus, labor viris convenit. Quoicunque merito Jacob a S. Gregorio homil. 15 in Ezech. statuatur laboris exemplar, eoque illum meruius ait victoriam in lucta cum angelo, cap. xxxii. « Laboriosa, inquit, fortitudo ut obtemperet debeat queritur? Jacob ad memoriam dederat, qui postquam scivit fortiter servire homini, ad eam quoque virtutem deduxerat est, ut non potuisse a levitatem angelio superari. »

Moral. quam perferamus, et Prædicti, ac principes detecti se violata.

FUGIEBANT SONNIS. — Pastoris boni est vigilare, noctisque invigilare gregi. Nam ergo vigil sit Episcopus et pastor oportet, qui pascit oves Dei: inquit S. Damasus epist. 4. Jacob ergo archetypus est boni economi, quem sie depingit Aristoteles in Econom.: « Expergisci decet prius dominum quam servum, et cubitum ire posterrimus; nec unquam incuditatem esse domum, si-

(1) Pro quidquid farto peribat. hebr. est furtum diei et noctis. In בְּנֵי יִשְׂרָאֵל est paragogicum.

(2) Quam ardens in Oriente interlini est astus, tam vehemens et periculosus est frigus nocturnum, quod aeternum ore calente orri solet: id quid omnes testatur, qui in illis regiones itineria instituerunt.

cut nec urbem, quando opus est, neque die, neque nocte; et ante lucem surges, quod ad sanitatem et ad curam rei familiaris, et ad studium philosophie prodest plurimum. » Sic et Cato De Re rustica cap. v, et Cicero, lib. II De Divinat., hoc preceptum dant villoco: « Primus cubitu surgal, postremus cubitum eat. » Refert Xenophon in Econom., barbarum quedam rogatum, quid equum habilem et vegetum redderet, respondisse: « Domini oculus. » Agesilaus, rex Lacedemoniorum, somno moderari noverat, et ut ait Xenophon, sonno non ut domino, sed ut subito in negotio utebarat. Ita pastores vigilabant, quibus primo ab angelo nuntiata est nativitas Christi. Ita Paulus ait Timotheo: « Tu vero vigilia, in omnibus labora. » Ita Gentiles bonum pastorem comparant Argo, qui pastor erat totus oculatus, immo oculis circumscriptus plenus. Homerus, Ilia de, canit Iovem deorum Deum, diu hominibus dormientibus, insomnem fuisse, ac de Achille exaltando cogitasse. Sic de Deo vero canit David Psal. cxxi: « Ecce non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel. » Persarum rex habebat cubicularium, qui mane regem excitans diceret: « Surge, rex, atque ea cura, que curare voluit Merosamas, » tuus Deus; testis est Plutarchus lib. De Doctr. princip. Recte ergo Homerus loco citato:

Οὐ γένη πανθήγων εἴδεν Βουλευτέρων μάρτρα,
ἥ λαζὶ τὸν ἀπεράπατον, καὶ τοσσα μάρτρα.
Νοετ δεετη νοτη δομίνην νιραντούν,
Και ποπλι κομισσι sunt, et tanta curanda sunt.

Si ergo vita mortalium est vigilia, » multo magis vita Principum et Praelatorum, vigilia sit oportet. Ita S. Dominicus nocti vigil orabat, suorum Fratrum celas locaque omnia obibat.

41. DECEN VICTORI. — Josephus vult Laban pacta Vers. 41. mil. 15 in Ezech. statuatur laboris exemplar, eoque illum meruius ait victoriam in lucta cum angelo, cap. xxxii. « Laboriosa, inquit, fortitudo ut obtemperet debeat queritur? Jacob ad memoriam dederat, qui postquam scivit fortiter servire homini, ad eam quoque virtutem deduxerat est, ut non potuisse a levitatem angelio superari. »

42. NISI DEUS PATRIS MEI ABRAHAM, ET TIMOR ISAAC AFFUSET MIHI. — Queres, quis sit timor Isae? Respondent primo Aben Ezra et Cajetanus, esse timorem et reverentiam quo Isae timuit, Iacob coluit et reveritus est Deum, q. d. Merito timoris, id est, pietatis, reverentiae et devotionis Isae, qua scilicet ille supplicabat Deo pro filio suo Iacob, liberatus a Laban, et prosperatus est Jacob, hic ergo timor Sanctorum est actus religiosus et reverentiae, oriturque ex amore Dei; imo est actus charitatis, subinde imperatus, subinde elicitus; quia enim Sancti summe amant Deum, hinc summe eum offendere, summeque eum colunt et reverentur.

Quid al. timor
Isae?
Respon.
Prædicti.

Secunda. Secundo, ali putant hunc timorem fuisse reverentiam, qua Jacob prosequebatur patrem suum Isaacum, eumque timuit et reveritus est: per hanc enim reverentiam et pietatem erga patrem suum Isaac, meruit Jacob apud Deum ut ab eo liberetur et protegeretur.

Tertia
et quarta.
Tertio et genuina, Deus, qui fuit Deus Abraham, vocatur timor Isaac, q. d. Deus quem coluit Abraham, et quem timuit ac reveritus est Isaac, quasi summum Numeri, summanum Majestatem. Sie Isaías, cap. viii, vers. 13, Deum vocat terrorum et pavorem Israel, quem sollicit Israelites cum metu et pavore coluerunt et reveriti sunt.

Timor ergo hie metonymice capitul pro objecto timoris, puta pro Deo. Sic Iovem Gentiles vocabant timorem hominum, quem scilicet homines testem, judicem et vindicem metuunt, « cuius jurare timet, et fallere numerum. » Sic enim Jacob, vers. 43, juravit per timorem patris sui Isaac, ex quo de Laban per Deum Abraham et Deum Nachor. Sic Deus in Psalmis dicitur spes mea, pax mea, id est, in quem spero, proper quam patior. Ita Theodoreetus, Chaldeus et S. Augustinus.

ARTICULUS TERTIUS. — cum tibi apparuit, monens ne quid gravius mili dices aut faceres, vers. 29.

Vers. 43. 43. Quo possum, — q. d. Patria, pietas et amor non permittunt ut meis filiis et nepotibus nomine: sic enim habent Hebrei; noster tamen interpres verit, filii et nepotibus, ubi et significat id est: Laban enim suis nepotis vocat filios, ex eo quod paulo ante dixit Jacobo: « Filii et frugis tui, et omnia quae cernis, mea sunt, » quia scilicet a me, quasi avo et primo possessore descendunt.

Vers. 44. 44. UT SIT IN TESTIMONIUM, — in monumentum foderis inter nos iniit.

Vers. 45. 45. IN TITULUM, — in signum et monumentum: de titulo vide dicta cap. xxviii, 18.

Vers. 46. 46. TUMULUM, — aggerem longum latumque et planum: nam in eo quasi in mensa pransi sunt.

Vers. 47. 47. QUEM VOCAVIT LABAN, TUMULUM TESTIS: ET JACOB, ACERVUM TESTIMONII, UTERQUE JUXTA PROPRIETATIBUS LINGUE SUE. — Idem nomen quoque significat nem et rem, hinc tumulo imposuerunt et Lingum: nam Laban Syrus vocavit eum נֶגֶר שַׁהֲדָה, id est acervum, vel tumulum testimonii: Jacob vero Hebreus hebreice vocavit eum גָּלֵד, id est tumulum testis; gal enim tumulum, ed testem significat. Jam in re tumulus testimonii idem est quod tumulus vel acervus testis: lapis enim non potest alter esse testis, quam si erigatur et ponatur in testimonium rei aliquius; forte etiam incuria librariorum hic transposita sunt nomina, ut loco testimonii positum sit testis, et contra: nam proprie et precise Laban vocavit hunc tumulum, tegar shahadat, id est tumulum testimonii; Jacob

COMMENTARIA IN GENESIM, CAP. XXXI.

vers. 48. vero vocavit eum galad, id est acervum, vel tumulum testis. Quia ergo hie tumulus erexit fuit in testimonium foderis inter Jacob et Laban initii, hinc vocatus est galad, id est tumulus testis, indeque ipso mons, urbs et regio tota dicta est Galad, vel Galaditis.

48. APPELLATUM EST NOMEN EJUS GALAAD, ID EST TUMULUS TESTIS. — In Hebreo tantum est Galad, sed noster interpres Hebreum nomen Galad explicat, addens, « id est, tumulus testis. » Hebrei addunt, mitsphā, id est, et specula, quia dictum (Laban): Speculator, inveniatur, et judicet Dominus inter nos. Duo ergo nomina huic tumulo imposita sunt, primum, galad, id est tumulus testis; secundum, mitsphā, id est specula, vel, ut Septuaginta vertunt, ἐπαντί, id est visio, q. d. Laban: Ego deinceps te tuaque, o Jacob, speculatori et inuerti non potero: recedam enim et dividar a te; Deum ergo time, qui speculator est hunc nostri foderis et juramenti, ut judicet et vindicet, si alteruter nostrum illud violet, nūm.

Speculator asti desuper,
Qui nos diebus omnibus,
Ad nos nos nos prospici,
A luce prima in vesperam.

Hic est noster mitsphā.

51. LAPIS QUEM EREXI. — in tumuli jam diei Vers. 51. parte una, quae Mesopotamiam respiciebat, lapidem suum erexit Laban; in altera parte, quae Chananiam respiciebat, lapidem alterum, suumque erexit Jacob: ut hi duo lapides essent quasi columnae et termini, quos neutri ad nocendum alteri transire licet.

53. DEUS ABRAHAM, ET DEUS NACHOR JUDICET Vers. 53. INTER NOS, ET DEUS PATRIS EORUM, — puta Deus Thare, qui fuit pater Abraham et Nachor.

Nota: Laban cum Deo vero Abraham coluit idola patriis sui Nachor: hinc etiam addit communis abu, puta Thare, deos, quasi utrique patrios et hereditarios. Thare enim in Chaldaea cum Abraham coluit Deum verum, in Haran vero cum Nachor coluit idola, ut dixi cap. xi, in fine: Jacob vero hos rejecit, et tantum iurat per timorem Isaac, id est, per Deum quem timuit et coluit Isaac et Abraham. Vide dicta vers. 42.

Nota: Sicut licuit Jacob a Laban, ita cuivis fidei licet ab infidei excipere, immo exigere in necessitate juramentum, etiamque scilicet infidelem juramentum per falsos deos: sicut in necessitate licet petere mutuum ab eo, quem scis id non datur nisi cum pacto usure. Sicut enim hic solum exigit mutuum, usuram vero tantum permitit et tolerat: ita et illo juramentum solum exigit, id ipsum vero fieri per falsos deos tantum permitit et tolerat, idque ob justam causam, puta necessitatem.

34. IMMOLATIS VICTIMIS, — hostiis pacificis Vers. 34. oblatis pro pace, reconciliatione et foderie inito

cum Laban socero suo, unde eidem ex iisdem Deus eam conservaret, firmaret et perpetuaret. convivium instruxit. Hisce ergo victimis gratias egit Jacob Deo pro pace iusta, simulque petit ut IN LOCUM SUUM, — in Haran.

CAPUT TRIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jacob vidit binas angelorum acies, sibi in tutelam a Deo submissas. Secundo, vers. 3, metuens fratrem, ad eum munera mittit. Tertio, vers. 24, cum angelo luctando prævalet, et vocatur Israel.

1. Jacob quoque abiit itinere quo cooperat: fueruntque ei obviam angeli Dei. 2. Quos cum vidisset, ait: Castra Dei sunt haec, et appellavit nomen loci illius Mahanaim, id est Castra. 3. Misit autem et nuntios ante se ad Esau fratrem suum in terram Seir, in regiom Edom: 4. præcepitque eis, dicens: Sic loquimini domino meo Esau: Haec dicit frater tuus Jacob. Apud Laban peregrinatus sum, et fui usque in presentem diem. 5. Habeo boves, et asinos, et oves, et servos, et ancillas: mittoque nunc legationem ad dominum meum, ut inveniam gratiam in conspectu tuo. 6. Reversique sunt nuntii ad Jacob, dicentes: Venimus ad Esau fratrem tuum, et ecce properat tibi in occursum cum quadringentis viris. 7. Timuit Jacob valde, et perterritus divisit populum qui secum erat, greges quoque et oves, et boves, et camelos in duas turmas, 8. dicens: Si venerit Esau ad unam turman, et percussurit eam, alia turma, quæ reliqua est, salvabitur. 9. Dixitque Jacob: Deus patri mei Abraham, et Deus patris mei Isaac: Domine, qui dixisti mihi: Revertiere in terram tuam, et in locum nativitytua, et benefaci am tibi: 10. minor sum cunctis miserationibus tuis, et veritate tua quam explevi servo tuo. In baculo meo transvi Jordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior. 11. Erue me de manu fratris mei Esau, quia valde eum timeo: ne forte veniens percutiat matrem cum filiis. 12. Tu locutus es quod benefaceres mihi et dilatares semen meum sicut arenam maris, quæ præ multititudine numerari non potest. 13. Cumque dormisset ibi nocte illa, separavit de his quæ habebat, munera Esau fratri suo: 14. capras ducentas, hircos viginti, oves ducentas, et arietes viginti, 15. camelos foetas cum pullis suis triginta, vaccas quadraginta, et tauros viginti, asinas viginti, et pullos eorum decem. 16. Et misit per manus servorum suorum singulos seorsum greges, dixitque puer suis: Antecedite me, et sit spatiu inter gregem et gregem. 17. Et præcepit priori, dicens: Si obvium habueris fratrem meum Esau, et interrogaeris te: Cujus es? aut, Quo vadis? aut, Cujus sunt ista quæ sequeris? 18. respondebis: Servi tui Jacob, munera misit domino meo Esau: ipse quoque post nos venit. 19. Similiter dedit manda secundo, et tertio, et cunctis qui sequebantur greges, dicens: Iisdem verbis loquimini ad Esau, cum inveneritis eum. 20. Et addetis: Ipse quoque servus tuus Jacob iter nostrum inseguitur; dixit enim: Placabo illum numeribus que præcedunt, et postea videbo illum, forsitan propitiabitur mihi. 21. Præcesserunt itaque munera ante eum, ipse vero mansit nocte illa in castris. 22. Cumque mature surrexisset, tulit duas uxores suas, et totidem famulas, cum undecim filiis, et transivit vadum Jacob. 23. Traductisque omnibus quæ ad se pertinebant, 24. mansit solus: et ecce vir luctabatur cum eo usque mane. 25. Qui cum videret quod eum superare non posset, tetigit nervum femoris ejus, et statim emareuit. 26. Dixitque ad eum: Dimitte me, jam enim ascendit aurora. Respondit: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. 27. Ait ergo: Quod nomen est tibi? respondit: Jacob. 28. At ille: Nequaquam, inquit, Jacob appellabitur nomen tuum, sed

Israel, quoniam si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis? 29. Interrogavit eum Jacob: Dic mihi, quó appellaris nomine? Respondit: Cur queris nomen meum? Et benedixit ei in eodem loco. 30. Vocavitque Jacob nomen loci illius Phanuel, dicens: Vidi Deum facie ad faciem, et salva facta est anima mea. 31. Ortusque est ei statim sol, postquam transgressus est Phanuel: ipse vero claudicabat pede. 32. Quam ob causam non comedunt nervum filii Israel, qui emareuit in femore Jacob, usque in præsentem diem: eo quod tetigerit nervum femoris ejus, et obstupuerit.

*Machæ
niam
muni
muni
angeli
angeli
acie
acie*

4. ANGELI DEL—Duas angelorum acies vidit hic Jacob: inde enim hic hebreo vocatus est *מַחְנָאֵן machanæn*, quod nomen est duale, et significat binæ castra vel binas acies. Unde et urbs ibidem postea edificata, dicta est *Machanæn*; nimirum una acies erat angelus, qui erat custos et præses Mesopotamie: hic cum angelis sibi subditis et subordinatis, quasi instructa acie, comitatus fuerat, et securè deduxerat Jacobum a Mesopotamia hucusque, scilicet ad confinium Chananeam; ibi occurrit ei, cumque excepti angelus præses Chananeam, cum sua acie angelorum sibi subditorum, ut eum per Chananeam securè ad patrem perduceret, et ab Esau aliisque ei inferni tueretur et protegeret. Sicut enim principes externum principem, per suas terras, datus militibus præsidariis, securè deducunt, et vicino principi, ejusque præsidariis ulterius deducendum, consignant: ita pariter cum Jacobo faciunt hic angelii. Vide bei et angelorum erga eos prævidentiam et curam. Vide et quantus, quamque similis, familiaris et charus Deo et angelis fuerit Jacob. Vide tertio, quomodo post tentationem et terrorem incessum Jacob a Laban, sequatur consolatio angelorum; sic de Christo dicitur et Matth. iv: « Tunc reliquit eum diabolus; et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei. » Vide quarto, quomodo tentationi minori Labani major succedit, scilicet timor Esau infensi, utque contra eum Jacobum hic preminunt angelii.

Sicut ergo Eliezeus, IV Regum vi, vers. 17, valuit ab hostibus, vidit angelorum acies sibi in auxilio et tutelam occurrere: ita et Jacob hic contra Esau aliosque hostes angelorum præsidio cingitur, ut discat nec Esau, nec quemquam hominem timere. Ita Abulensis. Hic implutum fuit illud Psalm. xxxiii, 8: « Immitiet (hebraice מִלְתָה chone, id est «astrametabolus») angelus Domini in circuitu timumentum eum. »

Sic in Vitâ Patrum legimus de Abate Mose, quod, cum valde a fortificationis spiritu impugnaret, ierit ad Abbatem Isidorum, qui eum ad superiora domus deduxit, ubi ad Occidentem vidit ingeatem demonum turbam inter se concertantem, ad Orientem vidit splendenter angelorum exercitum; tum Isidorus: « Quos, inquit, in Occidente vidi; ipsi sunt qui etiam justos impugnant: quos vero in Oriente, hi sunt, quos in adjutorium mittit servis suis Dominus exercitum. Cognoscis igitur, quod plures sint nobis-

cum, quam cum illis, ut dixit Eliezeus propheta. » Ex dictis patet hanc angelorum extraordinariam fuisse custodiā: non enim solus angelus Jacobi custos, sed binæ angelorum acies, cum duobus duobus, apparuerunt Jacobo.

Putat Diodorus Tarsensis angelum præfectum secundæ aciei, et presidem Chananeæ, fuisse S. Michaelem: hic enim constitutus est a Deo præcips posterorum Jacob, puta populi Dei, omnium scilicet Israelitarum, ut patet Danielis x, vers. ult. et Danielis xii, vers. 1.

3. AD ESAU FRATREM SUUM IN TERRAM SEIR.— Vers. 1
que et Edom, sive Idumea dicitur. Nofa, dum Jacob moratur in Haran, Deus injicit cogitationem et mentem fratri ejus Esau, indignantem ob parentum voluntatem in Jacob propensionem, in se vero et uxores suas frigidorem, ut Chananeam relinquaret, et montes Edom sibi sedes deligeret: ut nimis ratione Chananea cederet Jacobo ejusque posteris. Jacob in Haran nuntio a matre, ut videatur (hoc enim ipsa promiserat cap. xxvii, vers. 45), accepto, intellexerat Esau in Edom commigrasse; unde securus ex illaran ad parentes in Chananeam redit.

Nota secundo, prolepsim: hec enim terra non ante, sed post habitacionem Esau, ab ipso Esau dicta est Seir, et Edom sive Idumea, ut dixi cap. xv, vers. 23 et 30.

3. HABEO BOVES, — q. d. Tibi ob egestatem non Vers. 1
ero oneri, nec parentum opes immuniam: afflatim enim opum mihi Deus largitus est.

6. CUM QUADRINGERENTIS VIRIS.— Ut sie et fratri potestiam suam ostentaret, utque eum haec pompa amplius honoraret, eique securum comitatum per iter præstaret. Videtur ergo Esau per nuntios a Jacob missos, tam humiliter et humaniter cum salutantes, fuisse placatus, pristinaque odia in amorem convertisse, Deo cor eius immutante et inclinante in favorem Jacobi.

7. DUAS TURMAS.— Prior turma erat gregum cum Vers. 1
pastoribus, in suis ordinis apta distributa; posterior erat uxorum cum liberis, cuius tres erant ordinis: primus Zelphæ et Bale cum suis secundus, secundus Lise cum suis; tertius Rachelis et Joseph, ut patet cap. seq. vers. 2. Rachel ergo et Joseph non terram faciebant turman, sed secundæ agmen claudebant, utpote charissimi Jacobo.

Tropologicæ, notat S. Augustinus nos exemplo Bo. 11
Jacob ita debere Deo fidere, ut tamen humana fideles
præsidia et consilia non negligamus: hoc enim

Vers. 8. dia non facere, esset tentare Deum. Hinc S. P. N. Ignatius negligens docuit, ita omnem spem rerum gerendarum in Deo ponere, ut nobis nostrisque viribus plane diffisi, totos nos in Deum Deique providentiam ingenii fiducia conjectamus; et tamen in ipsa executione, sedulo adhibere omnia naturalia media et humana presidia, perinde ac si illis solis interemerum, illisque res omnis conficienda esset: utrumque enim doceat et exigit prudentia pietas que Christiana.

Vers. 10. 8. SALVABITUR, — fugiendo salvare se poterit. 10. MINORUM, — exilior, vilior, indignior sum, quam qui ullam tuam gratiam, vel misericordiam, etiam minimam, mihi prestatim merui, aut etiōnum merear. Vera enim virtus fundamentum est humilitas; nec tanta est claritas, quam non obseverit elatio.

Nota : Jacob hic ita gratias agit Deo de pretensis beneficiis sibi collatis, ut futuris se dignum reddat, ad eaque Deum sua humiliata et gratitudine provocet. Doce ergo nos hic modum efficaciter orandi, nam ordinat a Dei reverentia et laude, allegatus patrum merita, dicens : « Deus patris mei Abraham, » etc. Secundo, admonet Deum promissionem : « Domine, qui dixisti mihi : Revertere. » Tertio, humiliat se, et suam infirmationem constitutus : « Minor sum cunctis miserationibus tuis. » Quarto, beneficia accepta recolit, et gratias agit : « In baculo meo transvi Jordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior. » Quinto, orat : « Erum me de manu fratris mei Esau. » Sexto, non tantum pro se, sed pro aliis obsercat : « Ne percutiat matrem cum filiis; » timebat vel maxime ne, occiso semine benedicto, Christus non veniret.

VERITATE, — fidelite, q. d. Ego, licet indigne, haec tenus semper expertus sum, te fidele in promissis mihis praestis: quare confido et oro ut futurum idem experiar, utque nubes ab Esau me prolegas.

IN BACULO MEO, — cum baculo meo, q. d. Solus baculo, sen pedo pastorali innexus, egenus, ut pastor sine grege, in me gregem passendum querens, ex patria Iwini Haran: nunc Dei dono cum duabus prolum, famulerum et pecudum turmis regredior. Ita Josephus.

Vers. 15. 13. CAMELOS FORTAS, — que recens peperant, et pullus lactabant.

Vers. 16. 16. SIT SPATIUS INTER GREGEM ET GREGEM. — Ut sic diutius numerum a me ei missorum numero, varietate et pompa se pascat et mitescait Esau : sic enim plura et splendidiora esse videbuntur.

Vers. 20. 20. FORSTAN. — id est utique; est enim τον forstian, non dubitanus, sed affirmans, et contumans, ut τον apud Homerum. Sic et Christus ait, Joannis cap. viii, 19: « Si me scireis, forsitan (ulique) et Patrem meum scireis (i). »

(i) Pro et postea video illum, hebr. est, cessare faciam, abolebo iram ejus. Forsan feret vultum meum, id est, mei rationem habebit, me amice expiciat.

21. IPSE VERO MANSIT NOCTEILLA IN CASTRIS, — Vers. 21. tum ut despiceret num quid per oblivionem reliquum esset; tum ut consilium esperet, et cogitaret qua ratione fratrem placare posset; tum maxime, ut ea nocte solus quiete et ardenter supplicaret Deo, ut omne hoc suum cum fratre negolium, iterque dirigere: unde post orationem occurrit illi angelus luctator; tum denique ut post euras et labores, aliquid dare somno et necessaria quieti. Unde Septuaginta vertunt, ipse vero dormivit in castris. Hebr. est τὸν ταν, id est, pernoctavit, id est, noctem transgit sive dormiendo, sive vigilando et operando.

Moraliter S. Ambrosius, lib. II De Jacob, cap. vi: « Perfecta virtus, inquit, habet quietis tranquillitatem et stabilitatem, ideo Dominus domum ejus perfectioribus reservavit, dicens : Pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis. Persecutorum enim est non facile mundanus moveri, non turbari metu, non exagiari suspicione, non terroris concepit, non dolore vexari; sed quasi in litore latissimo adversus insurges fluctus saecularium procellarum, mendem immobilem fidatione placidare. Ex adverso, amplius suis suspicionibus affligitur impensus, quam alienis plerique verberibus, maioresque vires vulnerum in ejus animo sunt, quam in eorum corpore qui at veliter verberantur. »

22. CUMQUE MATURE SURREXISSET, — ante auro- Vers. 22. ram, durante adhuc nocte, ut habent Hebreia et Greca : noctu enim postquam sua et suos per vadum Jacob traduxisset, Jacob luctatus est cum angelo usque mane.

24. VIR LUCTABATUR CUM EO. — Queres, quis fuerit iste vir? Theodoretus, Justinus, Tertullianus, Hilarius, Ambrosius, Cyrilus, et alii apud Peregrinos, videntur dicere fuisse Filium Dei, puta Verbum, quod futurum erat caro, et probatur, quia ipse Jacob, vers. 30, eum vocat Deum.

Verum dico prima: hic vir fuit angelus; id patet ex Osee XII, 3, ubi expresse hic vir vocatur angelus. Secundo, quia S. Dionysius, *Cœlestis Hierarchie* cap. i: S. Hieronymus, Josephus, Eusebius, Rupertus, et S. Augustinus lib. XVI *De Civit. XXIX*, docent fuisse angelum, adductumque Deum in veteri Testamento nunquam per se, sed semper per angelos apparetur: nam celeberrima illa apparitio Dei dantis legem in Sina, facta est per angelos, ut patet *Galat. III, 19*.

Dices: Hic vir, vers. 30, vocatur Deus. Respondeo: Erat angelus personaliter, sed voculariter Deus representative, et autoritative, ut vice rex vocatur rex; quis scilicet Deum, puta Deum Filium incarnandum, representabat, ejusque vice et autoritate fungebatur; et hoc tantum volunt Theodoretus, Justinus et alii Patres citati, qui hunc virum vocant Filium Dei.

Dices secundo: Concilium Sirmiense, can. 14, definit hunc virum fuisse Filium Dei; sic enim habet: « Si quis contra Jacob, non Filium tan-

quam hominem luctatum esse, sed ingenitum Deum aut Patrem eius dixerit, anathema sit. » Respondio: Hoc concilium tantum vult dicere angelum hunc representare Deum, non Patrem, sed Filium. Addo hoc concilium fuisse Arianium, ac proinde parvus, imo suspecta esse autoritatibus et fidei.

Dico secundo: Angelus hic non fuit malus, in specie Esau apparet et volens vincere Jacobum, ut fingunt Iudei apud Lyram, sed bonus, Patet, quia ab eo benedictionem peti Jacob. Rursum, ab eo locus est vocatus Phanel, id est, apparitus vel facies Dei, ipseque Jacob dictus est

Angulus Israel, id est, prevalens Deo. Fuit ergo hic angelus bonus, typus Christi ex Jacob nascitur, ut sancti Patres et Interpretes. Quare quod S. Hieronymus quis fuit in Comment. epistola ad Ephes. cap. vi, vers. 12, typusque Christi.

Angelus Israel, id est, versatilis Deo. Fuit ergo hic angelus bonus, typus Christi ex Jacob nascitur, ut sancti Patres et Interpretes. Quare quod S. Hieronymus quis fuit in Comment. epistola ad Ephes. cap. vi, vers. 12, typusque Christi.

id est versatilis et jactabat se cum illo, ut luctantes sese invicem jactare et conquerore solent, dum unus alius definet, et alius se ab eo expedire et aufergere contendit; unde patet hanc lucratorem veram fuisse, et proprie dictam. Pari modo Graecum τάξις, id est lucta, τάξις τάξις, id est a luto, quo se conquirendo consergunt luctantes, deductum putant; licet Plutarchus a τάξις, id est iterum, alii a τάξιν, id est dolo et insidias dejicere, alii a τάξιν, id est appropinquare, alii τάξιν τάξιν, id est a conjunctis simul quatuor digitis, deductum velint.

Tertio, proprius Hebrewum *ieaber* significat pulvis. Terribilis, hoc est, in pulvere et arenam descendebat, uti verit. Vatablus. Radix enim τάξις ab *ab* significat pulvorem; quia luctantes crebro pulvrum, et agitatione celeri ac vehementi pulvrem excitant, sicut apud Virgilium taurus ille, « pulibus qui spargit arenam. »

Addit Martinus Roa, lib. VI *Singul.* cap. ult., in verbo « pulverizandi, » alludi ad morem palestrae Grecorum et Romanorum, in qua luctantes se invicem pulvere aspergabant, ut facilis et firmius invicem prehensos tenerent.

Quarto, alii *ieaber* vertunt, luctabatur interrogando se, comoando adversarium vi dejicere et evadere, ut sit metaphorā a vento; sicut enim ventus validus pulvrem, immo et homines interrogat et evadit, ita et facere nituntur collectatores; nam radix τάξις ab *ab* significat pulvrem, qui ventus excitatus vehementer intorquet, agitatur et dissipatur. Sed hec metaphorā remotior est, et longius pedita; *ab* enim quavis pulvrem absolute et simpliciter significat. Huc aliud Sapientia, cap. x, vers. 40, ubi agens de Jacobo sic ait: « Certamen forte dedit illi, ut vinceret; » graece est έπεισθεντα, q. d. Deus proposit Jacobum certamen, et simul certaminis premia et bravia, dum eum objecti avaritiae Laban, ita Esau aliquis hostiosus; et maximum dum objectum et angelum, quicunque luctans et vinecent, vocatus est Israel, id est dominans Deo.

Nota τό usque mane. Doce enim hic suo exemplo Jacob, noctem non tolam somno dare, sed partem orationis; merito enim queritur Clemens Quid, id est Instabatur? Primo, Secundo.

Symbolice, hinc lucta figurabat statum Israëtarum usque ad adventum Christi, qui talis fuit, quod ob eorum peccata, Deus sepe ab eis recedere voluit, et dudum recessisset, ni Jacob ejus-

Alexandrinus, lib. II *Pedag.* cap. ix, somnum velut publicanum dimidium vite nobiscum dividere. Quocirca Jeremias, *Thren.* II, 19: « Consurge, ait, nocte, et effundo sicut aqua circum in conspectu Domini. » Noctu enim, ait S. Chrysostomus: « Purior anima leviorque sublimis videt, astrorum chorae, profundum silentium, » etc. Silentum autem, et « solitudo, ait Nazianzenus, orat. 2, mater est divina ascensionis, » id est orationes, Deum ex homine faciens; quam paulo post vocat suam arcem, ad quam persecutionibus vel tentationibus vexatus, se reipere solebat.

Mystice Ambrosius, lib. II *De Jacob.* cap. vi: « Quid est, ait, luctari cum Deo, nisi virtutis suscipere certamen et cum superiori congreedi, protervum ceteris Dei imitatorum fieri? Et quia insuperabilis erat fides eius atque devotione, secreta ei mysteria Dominus revelabat. »

23. Qui (vir, puta angelus) cum VIDERET QUOD EUM (Jacobum) SUPERARE NON POSSET. — Hinc videret quod, cum Jacob persistet in lucta, Deus concursum suum, ac consequenter vires resistenti subtraxerit angelus, ut a Jacobo teneretur et vineceretur.

TETIGIT. — Hebraice פָּגַג, id est percussit, lessit, luxavit.

NERVUS FEMORIS. — Hebraice יְנֻפֵּר, quod significat vertebram, sive cotylen, id est, ossis cavatatem, in qua absconditur summa pars femoris, quod grece ιγρός dicitur. Rursum יְנֻפֵּר significat caput illud femoris rotundum et incurvum, quod in ischium inseritur; et ita hie sumitur. Ipsum enim os femoris quod in cotylen, sive in ischium inseritur, hic loco suo motum est, non autem ipsa cotyle, vel ischium, q. d. Ipsius femur, ipsa coxendix Jacobi luxata est, quia scilicet angelus nervum, id est tendinem, qui femur sive coxendix sue cotyla, sive vertebram, puta ossi superiori connectit, dissolvit atque luxavit, ut optime quoad sensum vertit noster Interpretus.

Nota: Hunc tendinem, quasi primo obivium, interius vehementi percussione et collisione lasi et luxavit angelus, eo modo quo luctantes solent, evadenti causa, ubiquecumque et quocumque modo possunt, adversarium tangere, collidere, eique plagam inferre, idque ut sciret Jacob, hanc suam luctam cum angelo verum fuisse, sequit angelum non suis, sed Dei viribus viciisse; angelus enim, qui femur Jacobi luxare poterat, potuisse sane et reliqua ejus membra luxare, totumque Jacobum protervere, nisi Deus impeditisset. Ita Theodoretus.

EMARCUT. — Hebraice פָּגַג teka, id est dissolutus, luxatus, et plus sequo extensus est, ita ut claudicaret Jacob. Septuaginta et Noster vertunt, emarcut, quia nervus suo loco motus et luxatus, quasi flaccidus, stupidus et inutilis effectus est, unde vers. ult. dicitur obstupuisse.

26. DIMITTE ME: JAM ENIM ASCENDIT AURORA. — Vers. 26.

Petit angelus missionem, quia illucescente die, nobebat in corpore assumpto dare ostendere Jacobo, inquit Oleaster, et multo unius famulis Jacobi, jamjam ad eum venturis ait S. Thomas; que enim divina sunt et spiritualia, uti est angelus, haec arcana sunt, et supra hominum capitum, ideoque oculos hominum fugiunt.

NON DIMITTAT TE, NISI BENEDIXERIS MIHI. — Ingenui affectu et desiderio hoc dixit Jacob; unde Osee cap. xii, vers. 3, ait Jacobum cum lacrymis hanc benedictionem expetuisse, ideoque eam impetravit, cum novo nomine Israel, quod ei angelus solebat.

Mystice S. Ambrosius, lib. II *De Jacob.* cap. vi:

« Quid est, ait, luctari cum Deo, nisi virtutis suscipere certamen et cum superiori congreedi, protervum ceteris Dei imitatorum fieri? Et quia insuperabilis erat fides eius atque devotione, secreta ei mysteria Dominus revelabat. »

23. Qui (vir, puta angelus) cum VIDERET QUOD EUM (Jacobum) SUPERARE NON POSSET. — Hinc videret quod, cum Jacob persistet in lucta, Deus concursum suum, ac consequenter vires resistenti subtraxerit angelus, ut a Jacobo teneretur et vineceretur.

TETIGIT. — Hebraice פָּגַג, id est percussit, lessit, luxavit.

ISRAEL. — Quares quid significat Israel? Primo, S. Hieronymus Israel exponit quasi dicas, יִשְׂרָאֵל, et rectus Dei; sed obstat quod tesar scribitur per scin asperum, Israel vero per sinlene.

Secondo, S. Augustinus, lib. XVI *De Civit. Dei.* capite XXXI, Philo, Nazianzenus, Hilarius, Eusebius et Prosper putant Israel dici, quasi יִשְׂרָאֵל israel, id est vir videns Deum; sed parim modo scribitur per scin, Israel vero per sin-

lene. Tertio ergo et genuino, Israel dicitur a יִשְׂרָאֵל, id est, dominatus est Deo: inde et genit. ^{na} et genit. ^{na}

enim sar vocatur dominus et principes, et sara

id est quod domina, Israel ergo id est,

quod dominans, vel qui dominabitur Deo. Po-

tens enim יִשְׂרָאֵל israel, in Israel, accipi ut futu-

rūm; licet alias in nominibus propriis id addi-

soleat, non ut futurūm, sed ut hebreum. Hoc

esse etymon Israel, patet et verbis angelii; ait enim: « Vocaberis Israel, » quia יִשְׂרָאֵל sarita,

id est pravulisti, et dominatus es Deo. Ita Septuaginta, Theodotion, Symmachus, S. Hierony-

mus et Aquila, qui verit, regnasti cum Deo, id

est contra Deum, quia ipsi Deo dominatus es.

Deum vocal angelum Deum representantem, deique legatum. « Israel idem quod principes cum

Deo, q. d. Quomodo princeps ego sum, sic et tu,

qui mecum luctari potuisti, principes vocaberis.

Si autem mecum, qui Deus sum, vngnare po-

tuisti, quanto magis cum hominibus, hoc est,

quoniam Esau? quem propterea formidare non de-

bes, » ait S. Hieronymus in *Tradit. Hebr.*

Hac ergo est benedictio quam Jacobo petenti

^{Quoniam} dat angelus, quod scilicet deinceps vocandus, et ^{fuerit} ^{benedic-} ^{reipsa} ^{sit} ^{Israel} ^{ut} ^{sciat} ^{se}, qui Deum, ^{et} ^{genit.} ^{al} ^{ange-} ^{lum} ^{dat} ^{data}

et omnium hominum et regum, etiam ferocissimum, corda in sua habet manus, et ad nutum quicunque libet, ea inflicit et immotat.

29. DIE MINI QUO APPELLANIS NOMINE. — Querit Vers. 29.

Jacob nomen angelii, ut per hoc eum quasi bene-

dictorem et benefactorem suum predicare, cele-

bre, et in quavis adversitate invocare possit.

CUR QUERI NOMEN MEUM? — Adicunt aliqui,

Jacob ir ^{Angeli} ^{et} ^{scutus} ^{mirabile} ^{et} ^{scutus}

« quod est mirabile. » Unde Alcazar in Apoc. XI, 4, putat angelii huius nomen fuisse Mirabilis, et ^{luc?}

ut hoc nomine inueniret, in hac lucta admira-

ble Dei consilium, circa Ecclesie persecutio-

nes et Victoriae figurari; tum ut typus esset Chri-

sti, qui vocatur Admirabilis, Isaiae cap. ix, vers.

10. Idem docent Rabbinii nonnulli. Audi Ferne-

lium Medium, lib. I *De Abditis rerum causis*, cap.

xi: « Litteris proditum, inquit, accepimus, quod

primi parentis custos angelus dictus sit Raziel,

Abrahae Zaeliel, Isaac Raphael, Jacob Pelel (id

est mirabilis Del), Mosis Metatron; per hos in-

ternuntios plurimi illi divinitus accepterunt. » Ve-

rum haec Cabalistarum sunt vel conjectura, vel

commenta; nam haec verba, a quod est mira-

bilis, » hoc loco delenda sunt, uti et delectent

Hebreæ, Greca et Latina Romana; habentur ta-

men illi *Judicium* xiii, 18, unde in hunc locum a

scio quoniam traducta videntur.

Noluit angelus indicare nomen suum Jacobo, tum ne posteri eius illud adorarent, aut super-

stupisse coletent: fuerunt enim Iudei in idolola-

tria et superstitione valde proclives; tum quia

angeli puri sunt spiritus et mentes, qui vocalia

nulla habent nomina; tum quia hic angelus re-

presentabat Verbum incarnandum, cuius nomen

ante incarnationem fuit tacitum et absconditum.

30. ET BENEDIKIT EL. — Implicite et reipsa, vo-

cando eum Israel, benedixit angelus Jacobo, ver-

28, ut dixi; hic vero explicite ei benedixit for-

mans super eum crucem, simileve signum, di-

conspicte: Benedic tibi Deus, detque tibi bene-

ditionem. Abrabe et semini eius promissam.

VOCANTIQUE NOMEN ILLUS PHANEEL. — Phaneel,

vel, ut hebreice est, Phaniel, idem est

quod facies Dei; pone enim facies, et Deum signifi-

cate. Hic postea edificata urbs, pariter dicta est

Phaniel, quam Strabo gentilis, lib. XVI, faciem

Dei appellat. S. Chrysostomus, hom. 58, ex Septuaginta legit, « vocavit Jacob nomen loci huius,

inquit S. Gregorius, hom. 14 in *Ezech.* et in *Psal.*

vi *Poenit.* initio.

Dicere ergo, o miles Christi, ex hoc loco a La-

cobo, in quavis tentatione, tribulatione et per-

secutione, per orationem configurare ad Deum; si

enim oratione persuades et pravales Deo, pre-

valebis et tuis hostibus, Deusque eos tibi vel ami-

cios vel subditos reddet; ita enim fecit Israel,

postea ipsam hominum veritatem et naturam as-

sumpsit: « Praesignans, ait, nobis quod huma-

nun natum naturam suspecturus esset. Verum tunc qui-

dam, quoniam initium et principia erant, in fi-

gura unieisque illorum apparabat, sicut per Osee

cap. XII, dicit: Ego visiones multiplicavi, et in

manibus prophetarum assimilatus sum. Quando

autem dignatus est Dominus humanam formam

suscipere, non apparentem tantum carnem, sed

veram induit. »

Quoniam dat angelus, quod scilicet deinceps vocandus, et omnium hominum et regum, etiam ferocissimum, corda in sua habet manus, et ad nutum quicunque libet, ea inflicit et immotat.

29. DIE MINI QUO APPELLANIS NOMINE. — Querit Vers. 29.

Jacob nomen angelii, ut per hoc eum quasi bene-

dictorem et benefactorem suum predicare, cele-

bre, et in quavis adversitate invocare possit.

CUR QUERI NOMEN MEUM? — Adicunt aliqui,

Jacob ir ^{Angeli} ^{et} ^{scutus} ^{mirabile} ^{et} ^{scutus}

« quod est mirabile. » Unde Alcazar in Apoc. XI, 4, putat angelii huius nomen fuisse Mirabilis, et ^{luc?}

ut hoc nomine inueniret, in hac lucta admira-

ble Dei consilium, circa Ecclesie persecutio-

nes et Victoriae figurari; tum ut typus esset Chri-

sti, qui vocatur Admirabilis, Isaiae cap. ix, vers.

10. Idem docent Rabbinii nonnulli. Audi Ferne-

lium Medium, lib. I *De Abditis rerum causis*, cap.

xi: « Litteris proditum, inquit, accepimus, quod

primi parentis custos angelus dictus sit Raziel,

Abrahae Zaeliel, Isaac Raphael, Jacob Pelel (id

est mirabilis Del), Mosis Metatron; per hos in-

ternuntios plurimi illi divinitus accepterunt. » Ve-

rum haec Cabalistarum sunt vel conjectura, vel

commenta; nam haec verba, a quod est mira-

bilis, » hoc loco delenda sunt, uti et delectent

Hebreæ, Greca et Latina Romana; habentur ta-

men illi *Judicium* xiii, 18, unde in hunc locum a

scio quoniam traducta videntur.

Noluit angelus indicare nomen suum Jacobo, tum ne posteri eius illud adorarent, aut super-

stupisse coletent: fuerunt enim Iudei in idolola-

tria et superstitione valde proclives; tum quia

angeli puri sunt spiritus et mentes, qui vocalia

nulla habent nomina; tum quia hic angelus re-

presentabat Verbum incarnandum, cuius nomen

ante incarnationem fuit tacitum et absconditum.

30. ET BENEDIKIT EL. — Implicite et reipsa, vo-

cando eum Israel, benedixit angelus Jacobo, ver-

28, ut dixi; hic vero explicite ei benedixit for-

mans super eum crucem, simileve signum, di-

conspicte: Benedic tibi Deus, detque tibi bene-

ditionem. Abrabe et semini eius promissam.

VOCANTIQUE NOMEN ILLUS PHANEEL. — Phaneel,

vel, ut hebreice est, Phaniel, idem est

quod facies Dei; pone enim facies, et Deum signifi-

cate. Hic postea edificata urbs, pariter dicta est

Phaniel, quam Strabo gentilis, lib. XVI, faciem

Dei appellat. S. Chrysostomus, hom. 58, ex Septuaginta legit, « vocavit Jacob nomen loci huius,

inquit S. Gregorius, hom. 14 in *Ezech.* et in *Psal.*

vi *Poenit.* initio.

Dicere ergo, o miles Christi, ex hoc loco a La-

cobo, in quavis tentatione, tribulatione et per-

secutione, per orationem configurare ad Deum; si

enim oratione persuades et pravales Deo, pre-

valebis et tuis hostibus, Deusque eos tibi vel ami-

cios vel subditos reddet; ita enim fecit Israel,

postea ipsam hominum veritatem et naturam as-

sumpsit: « Praesignans, ait, nobis quod huma-

nun natum naturam suspecturus esset. Verum tunc qui-

dam, quoniam initium et principia erant, in fi-

gura unieisque illorum apparabat, sicut per Osee

cap. XII, dicit: Ego visiones multiplicavi, et in

manibus prophetarum assimilatus sum. Quando

autem dignatus est Dominus humanam formam

suscipere, non apparentem tantum carnem, sed

veram induit. »

DICENS : VIDI DOMINUM FACIEM AD FACIEM, — q. d. Vidi Deum in specie corpore, mihi ab angelo representatum; certum enim est Jacobum, hac nocturna et obscura specie, non vidisse divinam essentiam, imo nec Deum proprius, sed angelum Deum representantem in corpore assumptum.

Secundo et melius : « Vidi Dominum faciem ad faciem, » id est, minus cum angelo Deum representante colluctatus sum et depugnavi, manum manui, pedem pedi, latus lateri contuli et conserui. Sic enim sit Amasias rex ad Joas : « Videntiam nos, » id est, bello minus deserventer, IV Reg. xiv., 8. Sic Josias vidit Pharaonem, cum bello a Pharaone occisus est, IV Reg. cap. xxii., vers. 30.

ET SALVA FACTA EST ANIMA MEA. — Nam, ut ait S. Cyrilus et Cajetanus, vetus erat persuasio eum, qui vidisset angelum, moriturum. Unde Manue viso angelo : « Moriemur, inquit, quia vidimus Dominum, » Judic. xiii., 22. Ille Jacob gratulatur sibi se Deum vidisse, et tamen salvum esse.

Secundo et planius, S. Chrysostomus et Lipomanus, q. d. Hac familiariter Dei visione, benevolentia et amicitia per ejus angelum, quem vidi, et eum quo lucidatus sum, liberatus sum metu fratris, omnique alio scrupulo et angore. Lade Osee cap. xii., verit, confortatus sum; deinceps enim Jacob non timuit fratrem, sed animose et fidenter ad illum perirexit.

Discretio spiritus boni et mali. Ille Cassianus aliquae rerum spiritualium periti docent esse indicium boni angelii, si si qui apparet primo hominem percusat, sed mox hominem consoletur, mostitiam omnesque mentis nebulas absterget, corroboret, serenum hilarenum reliquat; contrarium prouersus facit diabolus. Ita angelus apparuit Ioseph terribili specie, scilicet evaginatum tenens gladium, sed mox eum consolatus est et animavit, dicens : « Sum princeps exercitus Domini, et nunc venio, » Ioseph v. 43. Sic Gedeon, viso angelo, percussum fuit

putativus sibi moriendum esse, sed mox audivit : « Pax tecum, ne timeas, non morieris, » Iudic. vi., 22. Sic Daniel, viso angelo auguste forme, perculsus corruit et emarcuit; sed mox ab eodem erectus et confortatus est, Daniel. x., 8 et seq. Sic mulieres venientes ad Christi sepulcrum, videntes angelum aspectu fulguris, obstupuerunt; sed mox ab eo audierunt : « Nolite expavescere, Iesum queritis Nazarenum crucifixum; surrexit, non est hic, » Marci cap. ult., vers. 5.

31. CLAUDICABAT — ex nervi iecu, dolore et luxatione. Gennadius in Catena putat Jacob deinceps claudum permanuisse, et Hebrei tradunt eum a clauditione tandem curatum esse, cum pervenit in Sichem, sive Sichar, quae inde Salem sit dicta, id est perfecta, Gen. xxxiii., 18, eo quod ibi perfecte incedere coperit Jacob.

Venit melius censem Abulensis, Jacobum ab angelo tangente et percutiente illico curatum esse, antequam postridie perveniret ad Esau : cur enim maneret claudus et impotens, presertim eorum fratre, cui prevalitudo erat, juxta promissionem angelii?

32. NON COMEDUNT NERVUM FILI ISRAEL. — Sub Vers. 11. nervo intellige musculum, a quo femur moveretur et contrahitur; nervus enim a multis, etiam Gentilibus, comedri non solet. Ita Vatabulus.

Allegorice, nervus et caro Jacob significat carnalem sensum legis veteris, qui per lucum angelii, id est Christi, cum Jacobo, id est Iudeis, erat resolvendus et luxandus. Ille claudicare copit aliquid, et hoc est, quod est in carnibus, et hoc est, quod est in spiritu. Jacobus vero, etiam genitilis, ivit sursum ad Christum, per baculum (de qua vers. 10), id est crucem, ait S. Augustinus : haecque estis benedicta a Christo; altera, que Christo credere noluit, ivit deorsum, gratias et glorias expers; hinc vari filii Israel non comedunt nervum littere et intelligentiae carinalis legis, que occidit. Ita S. Thomas, et S. Augustinus, sermon 80 De Tempore.

Nervus
et caro
Jacob in
lucum an-
gelii, et
aliquid
est in
spiritu.

CAPUT TRIGESIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jacob sua submissione et muneribus placet et devincit sibi fratrem Esau. Secundo, vers. 17, habitat in Socoth et in Salem, Deoque liberatori suo altare erigit.

1. Elevans autem Jacob oculos suos, vidit venientem Esau, et cum eo quadringentos viros : divisitque filios Lia et Rachel, ambarumque famularum ; 2. et posuit utramque ancillam, et liberos earum in principio : Liam vero et filios ejus, in secundo loco : Rachel autem et Joseph novissimos. 3. Et ipse progredivi adoravit pronus in terram septies, donec appropinquaret frater ejus. 4. Currens itaque Esau obviavat fratri suo, amplexatus est eum : stringensque collum ejus, et osculans levavit. 5. Levatisque oculis, vidit mulieres et parvulos earum, et ait : Quid sibi volunt isti? et si ad te pertinent? Respondit : Parvuli

sunt, quos donavit mihi Deus servo tuo. 6. Et appropinquantes ancillæ et filii earum, incurvali sunt. 7. Accessit quoque Lia cum pueris suis : et cum similiter adorassent, extremi Joseph et Rachel adoraverunt. 8. Dixitque Esau : Quenam sunt ista turmæ quas obviam habui? Respondit : Ut invenirem gratiam coram domino meo. 9. At ille ait : Habeo plurima, frater mi, sint tua tibi. 10. Dixitque Jacob : Noli ita, obsecro, sed si inveni gratiam in oculis tuis, accipe munuscum de manibus meis : sic enim vidi faciem tuam, quasi viderim vultum Dei : esto mihi propitius, 11. et suscipe benedictionem quam attuli tibi, et quam donavit mihi Deus tribuens omnia. Vix fratre compellente suscipiens, 12. ait : Gradiamur simul, eroque socius itineri tui. 13. Dixitque Jacob : Nostri, domine mi, quod parvulos habeant teneros, et oves et boves fetas mecum ; quas si plus in ambulando fecero labore, morientur una de cuncti greges. 14. Praecedat dominus meus ante servum suum : et ego sequar paulatim vestigia ejus sicut video parvulos meos posse, donec veniam ad dominum meum in Seir. 15. Respondit Esau : Oro te, ut de populo qui mecum est, saltem socii remaneant via tua. Non est, inquit, necesse : hoc uno tantum indigo, ut inveniam gratiam in prospectu tuo, domine mi. 16. Reversus est itaque illo die Esan itinere quo venerat in Seir. 17. Et Jacob venit in Socoth, ubi aedificata domo et fixis tentoris, appellavit nomen loci illius Socoth, id est tabernacula. 18. Transivitque in Salem urbem Sichimorum, que est in terra Chanaan, postquam reversus est de Mesopotamia Syriae : et habitavit iuxta oppidum. 19. Emitique partem agri in qua fixerat tabernacula, a filiis Hemor patris Sichem, centum agnis. 20. Et erecto ibi altari, invocavit super illud fortissimum Deum Israel.